Hence: 1. The soul is not tarnished by things lower than itself in the sense that by their own power these act on the soul. On the contrary the soul soils itself by its own action, attaching itself to such things inordinately, i.e. in a way contrary to the light of reason and of divine law.

2 An intellectual act comes to completion in so far as intelligible objects exist in the intellect in a way fitting the intellect's own kind of existence, this is why the intelligence is not infected but bettered by them. For its part, the act of the will is essentially a tendency towards things in their own existence, so that love fastens the soul upon the object loved.<sup>k</sup> This is why there is a stain when the soul's choice is a disordered one; as it

---

abiding defect resulting from a sinful act has meaning only in reference to the abiding beauty brought by grace. The point is of some significance, since it is the permanence of the stain that functions in the theology of punishment and penitence (see art. 2; 89, 1; 109, 7; 3a. 22, 3; 87, 3 ad 3; 88, 1).

<sup>k</sup>A distinction between knowing and loving frequently expressed and precisely applied; see, e.g., 1a. 14, 5 ad 2 & ad 3; 19, 3 ad 6; 57, 1 & ad 1; 82, 3; 1a2ae. 57, 1; 74, 8, etc.

Cambridge University Press

978-0-521-02935-3 - Summa Theologiae: Volume 27 - Effects of Sin, Stain and Guilt, (1a2ae. 86-89)

T. C. O'Brien

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 86, 2

conglutinatur. Et ex hoc anima maculatur quando inordinate inhæret, secundum illud *Osee*, *Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt*.<sup>8</sup>

3. Ad tertium dicendum quod macula non est aliquid positive in anima, nec significat privationem solam. Sed significat privationem quamdam nitoris animæ in ordine ad suam causam, quæ est peccatum. Et ideo diversa peccata diversas maculas inducunt. Et est simile de umbra, quæ est privatio luminis ex objecto alicujus corporis et secundum diversitatem corporum objectorum diversificantur umbræ.

*articulus 2. utrum macula maneat in anima post actum peccati*

AD SECUNDUM sic proceditur:<sup>1</sup> 1. Videtur quod macula non maneat in anima post actum peccati. Nihil enim manet in anima post actum nisi habitus vel dispositio. Sed macula non est habitus vel dispositio, ut supra habitum est.<sup>2</sup> Ergo macula non manet in anima post actum peccati.

2. Præterea, hoc modo se habet macula ad peccatum sicut umbra ad corpus, ut supra dictum est.<sup>3</sup> Sed transeunte corpore non manet umbra. Ergo et transeunte actu peccati non manet macula.